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Anotace

Bakalářská práce je zaměřena na moderní integrované obvody pro sniţující DC/DC

měniče s výstupní napětím 3,3V. V první části této práce jsou vysvětleny a popsány

vlastnosti topologií sniţujících DC/DC měničů. Následující část se zabývá funkcí a

vlastnostmi elektronických součástek pro spínané zdroje. Z hlediska aplikační části se tato

práce věnuje návrhu plošných spojů a jejich výrobě. Následně jsou vysvětleny důleţité

řídící funkce vybraných integrovaných obvodů pro sniţující DC/DC měniče, které jsou

poté podrobněji popsány v další části práce. Poslední část se věnuje naměřeným údajům

zhotovených sniţujících DC/DC měničů.
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Abstract

This bachelor thesis deals with the modern integrated circuits for step down DC/DC

converters with 3,3 V output voltage. Attributes of topologies of step-down DC/DC

converters are explained and described in the first part. The following part deals with

functions and characteristics of the electronics parts for step-down converters. The

application work deals with a suggestion of the printed circuit boards. There are also

explained the important controlling functions of the chosen integrated circuits for step-

down DC/DC converters which are subsequently described in the following part of the

bachelor thesis. The last part is focused on the measured figures of the made step-down

DC/DC converters.
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Úvod

Popularita spínaných zdrojů je v dnešní době stále více na vzestupu. Spínané zdroje

se tedy stávají převaţující skupinou napájecích zdrojů na trhu, jelikoţ umoţňují vytvářet

malé napájecí zdroje s velkou účinností.

Výběr součástek pro spínané zdroje je mnohem náročnější neţ u zdrojů lineárních.

Rovněţ samotný návrh se více komplikuje. Pro zvýšení účinnosti bez zvyšujících se

nákladů k ušetření spousty megawattů ze sítě byly vynalezeny spínané zdroje. Asynchronní

měnič a synchronním měničem se volí dle potřebné situace na výstupní napětí a proud.

Pro dosaţení daleko vyšších výkonů byly vyvinuty vícefázové DC/DC měniče.

Důvod byl především takový, ţe současné procesory potřebují zdroj napětí 1V i méně, a to

při velkých proudech aţ 100A. Tato potřeba vysokého proudu vznikla z důvodu

miniaturizace dnešních mikroprocesorů. Pro vysoké taktovací frekvence mikroprocesorů je

třeba zmenšit tranzistory. Zmenšením tranzistorů se musí sníţit napětí, jelikoţ se při

vyšším napětím prorazí tenká vrstva oxidu mezi gate a kanálem MOSFET tranzistoru. Tím

je docílena lepší reakce na dynamické změny zatíţení procesoru. Pro vytvoření vysokého

výkonu je zapotřebí několik paralelně řízených regulátorů k zamezení tepelného namáhání

na připojených elektrických komponentech. Výstupní napájecí napětí měniče musí být

v úzké regulovatelné hranici.

Cílem této bakalářské práce je pochopit problematiku sniţujících DC/DC měničů.

Výběrem sedmi řídících obvodů pro sniţující DC/DC měniče budou vzájemně porovnány

a vysvětleny jejich hlavní řídící funkce. Z těchto sedmi řídících obvodů budou zvoleny tři

sniţující DC/DC měniče. K těmto obvodům se navrhnou desky plošných spojů. Pro návrhy

bude vyuţit návrhový systém Eagle 6.4.0 light. Následně budou vyrobeny prototypy dvou

měničů. Poté se tyto prototypy oţiví a změří účinnosti. Rovněţ se změří výstupní zvlnění

při statickém zatěţování. V poslední řadě bude změřeno chování DC/DC měničů při

dynamickém zatěţování.
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1. Blokové schéma spínaného zdroje

Spínané zdroje se skládají ze základních částí, které zobrazuje blokové schéma na

Obr. 1. Hlavní podmínkou pro spínaný zdroj je stejnosměrné vstupní napětí, s co nejvíce

vyfiltrovanou střídavou sloţkou 50Hz. Ta velmi snadno prochází filtrem aţ na výstup. Z

toho vyplývá, ţe na vstupní filtr se kladou vysoké nároky na jeho účinnost na nízkém

kmitočtu 50Hz. Samotná transformace napětí vzniká změnou hodnoty pracovního cyklu

nebo zvýšení frekvence spínání o zachování konstantní době sepnutí. Vlastní transformace

obdélníkového napětí probíhá na indukčnosti nebo na transformátoru. Po této transformaci

se musí střídavé napětí usměrnit a vyfiltrovat. Zde jsou vysoké nároky kladeny na

usměrňovač vůči filtru, protoţe usměrňovací diody musí být účinnější na vysokém

kmitočtu, tzn. malou kapacitu přechodu, malou vypínací a spínací dobu. Všechny spínané

zdroje jsou řízené zpětnou vazbou, která snímá výstupní napětí nebo proud. Ta pomocí

řídící logiky řídí spínání tranzistorů. [9]

Obr. 1 Blokové schéma spínaného zdroje (převzato a upraveno z [9])
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1.1 Lineární zdroje

Další moţností konverze napětí jsou lineární zdroje (lineární stabilizátory), které

jsou historicky starší neţ spínané zdroje. Tyto zdroje pracují v lineární části výstupní VA

charakteristiky regulačního členu. Napájecí napětí pro stabilizátor se získává usměrněním

v bloku AC/DC. Vstupní filtr je dolní propust nastavená na frekvenci niţší, neţ je kmitočet

sítě. Napětí na vstupu regulačního členu se mění vzhledem ke změnám vstupního

střídavého napětí a ke změnám zatěţovacího proudu IZ. Jako regulační člen se nejčastěji

pouţívá bipolární tranzistor nebo také MOSFET tranzistor, který spojitě mění svůj odpor.

Tranzistor řídí operační zesilovač zesilující odchylku dU vytvořenou rozdílem výstupního

napětí a referenčním napětím. Výstupní napětí se zavádí pomocí záporné zpětné vazby

v podobě odporového děliče. Tato záporná zpětná vazba se zavádí k potlačení vlivu

vnějších podmínek (kolísání sítě, změna zatěţovacího proudu) ke stabilitě U2. Zesílená

odchylka můţe být zesílena proudovým zesilovačem, jelikoţ bipolární tranzistor mnohdy

potřebuje značný budící výkon. Dynamické parametry (kolísání dU2 při změně zatíţení)

jsou dány frekvenční a dynamickou stabilitou zpětnovazební regulační soustavy. Jako

kompenzace se někdy pouţívá i filtr za regulačním členem, který potlačuje i šum. [7]

Obr. 2 Blokové schéma lineárního zdroje (převzato a upraveno z [7])
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Reálné zapojení lineárního zdroje je zobrazeno na Obr. 3. Zapojení tohoto obvodu

obsahuje nadproudovou ochranou. Nadproudovou ochranu tvoří rezistor Rb a tranzistor Q2.

Tato jedna z mnoha ochran funguje tím způsobem, ţe procházející proud vytvoří na Rb

úbytek napětí URb, a tímto napětím se tranzistor Q2 otevře a většina proudu proteče přes

Q2 do zátěţe. Teplotní stabilita je hlavně dána stabilitou referenčního zdroje a také

stabilitou ostatních součástek. [7]

Obr. 3 Lineární sériový stabilizátor s nadproudovou ochranou

(převzato a upraveno z [7])

Charakteristickým rysem lineárních zpětnovazebních stabilizátorů je jejich

spojitost. Výstupní napětí je neustále pod kontrolou zpětnovazební smyčky. K hlavní

přednosti těchto obvodů patří minimální zvlnění výstupního napětí a to i při impulzním

charakteru zátěţe, neprodukují parazitní rušivá frekvenční spektra, mají nízký šum, nízkou

hodnotu výstupního odporu, vysoce potlačují vliv kolísání vstupního napětí a také nízké

elektromagnetickou interferenci (EMI). Lineární zdroje mají i své nedostatky, kvůli kterým

jsou nahrazovány spínanými zdroji. K hlavním nedostatkům lineárních stabilizátorů patří

energetická účinnost, omezený výstupní výkon, velké rozměry, hmotnost na jednotku

výkonu, nemoţnost izolovat vstup - výstup. Výkonové ztráty kolektoru PC regulačního

tranzistoru jsou dány vstupními a výstupními parametry. Důvod je takový, ţe tranzistorem

prochází stejný proud jako zátěţí při UCE = . Z toho vyplývá, ţe ztráty na

kolektoru jsou PC = . Při velkých ztrátách klesá účinnost a chlazení regulačních

tranzistorů je obtíţné i při poměrně malých výkonech. [7]
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2. Princip snižujícího DC/DC měniče

Sniţující DC/DC měniče pracují tak, ţe při sepnutí tranzistoru Q1tj. přivedením


[…]


) (

( ) ( )

( )
) =(

) (

( ) ( )

( )
)= 8,26A
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Obr. 45 Závislost výstupního napětí U2 na výstupním proudu I2 pro LTC1709

Obr. 46 Závislost účinnosti η[%] na výkonu P2 pro LTC1709
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo pochopit problematiku sniţujících DC/DC

měničů. Pro naplnění tohoto cíle bylo zvoleno sedm řídících obvodů pro sniţující DC/DC

měniče. Z těchto sedmi řídících obvodů byly zvoleny tři sniţující DC/DC měniče

LTC3631-3,3, LT3971 a LTC1709 od společnosti Linear Technology. Pro měniče LT3971

a LTC1709 byly vytvořeny návrhy desek plošných spojů a následně vyrobeny prototypy

těchto desek. Pro měnič LTC3631-3,3 nebyl vytvořen návrh desky plošného spoje.

Vzhledem k jeho jednoduchosti byl prototyp pouze umístěn na univerzální desku plošného

spoje. Poté došlo k oţivení všech třech prototypů a k následnému změření velikosti

účinnosti při statickém zatěţování.

Po provedení měření měniče LTC3631 byly zjištěny následující skutečnosti. Při

překročení maximálního dodávaného výstupního proudu pro dané vstupní napětí, výstupní

napětí prudce klesalo. Řídící obvod LTC3631 se v tomto případě pokoušel dodávat

konstantní výstupní proud do zátěţe. Měnič LTC3631 vykazoval při malém zatíţení

velkou účinnost a to aţ 88% při vstupním napětí UIN = 5V. Zvýšením vstupního napětí při

malém zatíţení vykazoval měnič menší účinnost neţ v předchozím případě. Měření

výstupního zvlněného napětí ukázalo, ţe při zvyšující se zátěţi, se toto zvlnění zvyšovalo.

Při změně vstupního napětí UIN se prokázalo vyšší zvlnění neţ v předchozím případě při

jiné hodnotě UIN. Dynamické vlastnosti měniče LTC3631 ukázaly, ţe při zvýšení odběru

proudu se zvýšila frekvence spínání vnitřních MOSFET tranzistorů. Následně LTC3631

reguloval hodnotu proudu pro danou velikost zátěţe. Při rozepnutí tranzistoru byl zjištěn

překmit, který představoval regulaci napětí na vyšší hodnotu odběru zátěţe. Výše zmíněné

dynamické vlastnosti měniče se na osciloskopu zobrazily změnou zatěţovacího odporu.

Měnič LTC1709 se před měřením statických vlastností nepodařilo správně oţivit.

Při zkoumání důsledků bylo zjištěno, ţe docházelo k částečnému překrytí spínacích signálů

tranzistorů. Tedy, ţe druhý tranzistor sepnul dříve, neţ sepnul první. Tento jev se projevil

jako velké oteplení tranzistoru. Při vstupním napětí UIN = 5,7V a zátěţi R=5,5Ω při měření

statického zatíţení jevil měnič známky funkce. Změřené výstupní zvlnění bylo ale nestálé

a kmitavé. Z toho důvodu se nedalo správným způsobem změřit výstupní zvlnění.

Zvýšením napětí UIN=12V tento obvod rovněţ fungoval. Byl namáhán menším proudem

z důvodu daleko vyššího oteplení tranzistorů. Zvlněné výstupní napětí nebylo moţné

změřit.
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Průběhy zvlnění na osciloskopu se nedařilo stabilizovat, jelikoţ byly příliš kmitavé.

Při dalším zvýšením napětí UIN=24V bylo zaznamenáno mnohem vyšší oteplení

tranzistorů. V tomto případě bylo ale moţné zvlněné napětí stabilizovat a změřit. Měření

dynamických vlastností nebylo provedeno z důvodu špatné funkce měniče, na kterou jiţ

dříve ukazovalo příliš kmitavé a nestálé zvlnění výstupního napětí. Důsledkem špatné

funkce měniče byl nejspíš s největší pravděpodobností chybný návrh desky plošného spoje

zapříčiněný nedostatkem zkušeností s touto problematikou. Dle mého mínění byl problém

funkce měniče způsoben především dlouhými vodivými cestami a špatným umístěním

zemnění. K napravení těchto chyb mohlo být vyuţito moţnosti vyrobení dalšího vzorku

desky plošného spoje, na jehoţ vyrobení byl bohuţel nedostatek času.

Měnič LT3971 se před měřením statických vlastností nepodařilo oţivit. Měnič měl

na svém výstupu napětí 3,3V. Při zatíţení nedodával proud 1,3A dle datového listu. Po

zvýšení zatíţení dodával maximálně 20mA. Při zkoumání důsledků bylo zjištěno, ţe obvod

pracuje pouze na frekvenci 100kHz místo 800kHz, i přestoţe byla rezistorem nastavena o

velikosti 49,9kΩ dle tabulky v datovém listu. Tato frekvence byla měřena z průběhu

podobnému sekvenčnímu reţimu na základě datového listu. Dle mého mínění byla dále

chyba i ve zpětnovazební smyčce.

I přes vyskytnuté problémy při měření mohu konstatovat, ţe cíl bakalářské práce

byl splněn.
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Přílohy

Příloha A

LTC3631

http://cds.linear.com/docs/en/datasheet/3631fe.pdf
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Příloha B

LT3971

http://cds.linear.com/docs/en/datasheet/3971af.pdf
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Příloha C

LTC1709

http://cds.linear.com/docs/en/datasheet/1709f.pdf
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Příloha D

LTC1616

http://cds.linear.com/docs/en/datasheet/lt1616fs.pdf
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Příloha E

LT3510

http://cds.linear.com/docs/en/datasheet/3510fe.pdf
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Příloha F

LTC3829

http://cds.linear.com/docs/en/datasheet/3829fa.pdf
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Příloha G

LTC3854

http://cds.linear.com/docs/en/datasheet/3854fb.pdf