## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Moderní integrované obvody pro DC/DC měniče s výstupním napětím 3,3V
Student: Zdeněk JURÁNEK Std. číslo: E11B0036K
Oponent: Jan Broulím

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 30
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 2

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předkládaná práce se zabývá problematikou step-down DC/DC měničů. Autor nejprve popisuje princip funkce těchto měničů včetně rozdílu mezi synchronním a nesynchronním zapojením. Dále se zabývá elektronickými součástkami pro spínané zdroje, popisem integrovaných obvodů pro řízení a návrhem desky plošného spoje. Návrh pro vybrané obvody se podařilo realizovat a autor provedl měření zatěžovacích charakteristik.

Některé kapitoly jsou bohužel členěny značně nelogicky - konkrétně kapitola 6 začíná popisem HEXFET tranzistorů a planárních cívek, které jsou uváděny jako možné náhrady. Do této kapitoly však nebyl proveden žádný výběr součástek, takže ani není co nahrazovat.

Velkou výhradu mám také k uváděným vztahům (str. 15,17,19), které obsahují značné množství veličin. Význam těchto veličin není nikdy přehledně vysvětlen, takže uváděné vztahy nemají příliš velkou informační hodnotu. Formální zpracování je na nízké úrovni.

I přes uvedené výhrady práci doporučuji k obhajobě.

### Dotazy oponenta k práci:

1. V kapitole 6 zmiňujete HEXFET tranzistory jako možnou náhradu tranzistorů od firmy Vishay. Zapojení ani příloha však neobsahuje soupisku součástek. Jaký typ konkrétní tranzistorů byl nakonec použit?
2. V práci uvádíte planární cívky jako možnou náhradu použitých cívek za účelem vylepšení vlastností DC/DC měničů. Jaké vlastnosti je takto možné tímto vylepšit?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.6.2014

.....
podpis oponenta práce